
1 

 

ANCONAMBIENTE S.p.A. 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 N. 12 del Registro delle delibere                              data   17/07/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL FOGLIO PATTI DENOMINATO 

“FORNITURA DI N.1 AUTOCOMPATTATORE RIFIUTI A CARICO 

POSTERIORE SENZA PEDANE PER OPERATORI DA 25 MC” ELABORATO 

DAL SETTORE AREA TECNICA OPERATIVA DATATO 01/07/2024 – 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA IN APPALTO E CONSEGUENTE 

RETTIFICA/AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA N. 16 DEL 12.12.2023 DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ANCONAMBIENTE. 

 

 

 

L’anno 2024 addì 17 del mese di luglio in Ancona nella sede dell’Anconambiente 

S.p.A. si è riunito il Consiglio di Amministrazione con il Collegio Sindacale. 

 

Al momento della votazione sono presenti: 

 

Antonio Gitto PRESIDENTE P 

Caterina di Bitonto CONSIGLIERE DELEGATO A 

Achiropita Curti CONSIGLIERE P 

Silvia Pennucci  CONSIGLIERE P 

Antonio Domenico Taddei CONSIGLIERE P 

 

Ed il Collegio dei Sindaci Sigg.: 

 

      Cristina Lunazzi PRESIDENTE P 

      Giancarlo Corsi SINDACO P 

      Luigi Fuscia SINDACO P 

 

Funge da Segretario verbalizzante 

Dott. Paolo Pavia      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di delibera e il foglio patti e condizioni del Dirigente d’Area Ing. 

Guido Vetri Buratti, a prot. 2931/24, dalla quale si evince che: 

  

 l’Anconambiente Spa ha la necessità di individuare sul mercato una Ditta che 

provveda alla fornitura dell’automezzo in oggetto nuovo da adibire alla 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani;  

 l’autocarro comprensivo di autotelaio, di allestimento e attrezzatura, 

dovranno rispondere alle caratteristiche tecniche minime di cui alla scheda 



2 

 

tecniche allegate all’allegato Foglio Patti e Condizioni e dovranno, inoltre, 

rispettare tutte le norme in materia d’omologazione automezzi per trasporto 

rifiuti vigenti all’atto della consegna; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Anconambiente in data 12.12.2023 con 

Delibera n. 16 ha approvato l’indizione della procedura aperta per 

l’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUTOMEZZI NUOVI DA 

ADIBIRE AL SERVIZIO DI IGIENE PUBBLICA ANNO 2024 -2025 secondo i 

lotti di seguito riportati: 

LOTTO DESCRIZIONE SOMMARIA FORNITURA
quantità 

(n.) 

 IMPORTO 

UNITARIO (IVA 

esclusa) 

 IMPORTO 

TOTALE        

(IVA esclusa) 

RISERVA ulteriore 

acquisto nei 12 mesi 

successivi                

quantità massima 

mezzi (n.)

 IMPORTO MASSIMO 

TOTALE (IVA esclusa) 

in caso di ulteriore 

acquisto (RISERVA) 

1 Autocarro vasca a cielo aperto 35q 3 55.000 € 165.000 € 3 165.000 €

2 Autocarro costipatore 75q 7 110.000 € 770.000 € 7 770.000 €

3 Autocarro compattatore posteriore 160q 1 135.000 € 135.000 € 1 135.000 €

4 Autocarro compattatore posteriore 260q 1 195.000 € 195.000 € 1 195.000 €

5 Scarrabile con gru retrocabina 260q 1 235.000 € 235.000 € 0 0 €

6 Spazzatrice 2 mc (2 spazzole) 1 115.000 € 115.000 € 1 115.000 €

7 Spazzatrice 2 mc (3 spazzole) 1 125.000 € 125.000 € 0 0 €

8 Spazzatrice 4 mc 1 170.000 € 170.000 € 1 170.000 €

9 Spazzatrice 6 mc 1 190.000 € 190.000 € 0 0 €

10 Spazzatrice 6 mc combinata meccanica aspirante 1 200.000 € 200.000 € 0 0 €

sommano 2.300.000 € 1.550.000 €  

Garanzia non inferiore ai 24 mesi;  

Tempo massimo di fornitura 150 giorni dal verbale di avvio di esecuzione del 

contratto; 

Corso di addestramento/formazione (con rilascio attestazione) al personale 

dell’Anconambiente Spa relativa all’utilizzo/manutenzione/gestione degli 

automezzi forniti; 

 poiché la procedura di individuazione delle coperture finanziare tramite 

l’acquisizione di un finanziamento, così come definito nell’ultimo Consiglio 

di Amministrazione del 14.11.2023, è ancora in via di trattazione; 

 la copertura ad oggi in essere dell’importo del lotto n. 4 individuata mediante 

risorse nel budget; 

 la necessità di acquistare il sopra citato autocarro; 

 ai fini dell’art. 14, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, l’importo massimo 

complessivo dell’appalto è di € 195.000,00 (euro 

centonovantacinquemilamila/00) oltre IVA, comprensivo dell’opzione di un 

ulteriore acquisto, è di € 390.000,00 (euro trecentonovantamila/00) oltre IVA. 

Per l’espletamento del presente appalto non sussistono costi della sicurezza 

di cui al D.Lgs. n.81/2008, poiché l’attività oggetto del presente appalto consta 

nella mera fornitura; 

 Anconambiente Spa si riserva, in caso di opzione di rinnovo per l’acquisto di 

n.1 ulteriore mezzo equivalente a quello fornito nel presente appalto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni dell’allegato Foglio Patti e Condizioni, 



3 

 

l’importo stimato complessivo dell’appalto per n. 2 autocompattatori è di € 

390.000,00 (euro trecentonovantamila/00) oltre IVA. 

 Anconambiente Spa si riserva la facoltà di ricorrere alle modifiche 

contrattuali di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

 trattandosi di importo per l’affidamento di forniture maggiore della soglia di 

€ 215.000,00 di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 occorre procedere con gara a 

procedura aperta a rilevanza comunitaria. Per l’indizione della gara si 

procederà quindi ai sensi degli artt. 58, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 71 e 110, 

del D.Lgs. 36/2023 per la scelta del contraente con “Procedura Aperta”, 

tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, individuata come migliore 

rapporto qualità/prezzo, sulla base della valutazione dei seguenti criteri e/o 

sub-criteri di cui al comma 6 del predetto art. 108 di natura qualitativa, 

ambientale o sociale, o al ciclo di vita, compresi i fattori coinvolti nel processo 

specifico di produzione, forniture in un processo specifico per una  fase 

successiva del ciclo di vita, anche se questi fattori non sono parte del loro 

contenuto sostanziale, connessi all’oggetto dell’appalto, a ciascuno dei quali è 

attribuito un punteggio e/o sub-punteggi, i quali, in valore assoluto sono pari 

a “100” secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

Punteggio Elementi di valutazione Punteggio massimo 

Ct  Offerta tecnica    70 

Ci  Offerta economica   30 

C (Ct+Ci) TOTALE (valutazione complessiva) 100 

La procedura sarà aggiudicata al concorrente che avrà totalizzato il 

punteggio complessivo C=Ct+Ci più alto, rispetto agli altri concorrenti, 

calcolando tale punteggio come somma dei punteggi ottenuti per ogni 

singolo elemento di valutazione dove: 

Ct                      (valore Tecnico)                massimo 70/100 punti 

Ci                      (prezzo)                     massimo 30/100 punti 

C= Ct + Ci     valutazione complessiva - il valore massimo di C è 

pertanto pari a 100 punti 

Si precisa che il prezzo unitario offerto, omnicomprensivi di ogni onere e 

spesa, è da intendersi fisso ed invariabile per l’intero periodo contrattuale.  

 il Foglio Patti e Condizioni prevede che la conclusione del contratto avverrà 

per decorso del termine finale della fornitura; 

 le ditte concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti di qualificazione 

economico finanziaria e tecnico organizzativa: 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E PROFESSIONALE: 

- non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 

D.Lgs. 36/2023 e/o nelle condizioni di incapacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione in riferimento alla vigente normativa 

antimafia e/o non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 

16ter del D.Lgs. 165/2001; 



4 

 

- siano in regola con quanto previsto dalla Legge 18.10.2001, n. 383 e s.m.i. 

e dal D.L. 25.09.2002, n. 210, convertito con Legge 22.11.2002, n. 266, se ed 

in quanto applicabile; 

- siano iscritte nel registro della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura o ad eventuali corrispondenti albi negli Stati di 

residenza per le Ditte straniere aventi sede in uno stato della UE, alle 

condizioni previste all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023. 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA:  

- aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza di 

presentazione delle offerte un fatturato globale complessivo della ditta 

non inferiore a    € 700.000,00; 

Tale requisito viene richiesto in quanto rappresenta un parametro di 

affidabilità con cui possono essere selezionati i concorrenti tenendo conto 

dell’entità, della tipologia e della complessità delle forniture; 

- aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza di 

presentazione delle offerte un fatturato complessivo per forniture 

analoghe a quelle oggetto della fornitura non inferiore a € 200.000,00; 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-ORGANIZZATIVA:  

Certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 

UNI EN ISO 9001 e alla vigente normativa nazionale della presente 

procedura; 

Relativamente al fatturato complessivo per forniture analoghe dovrà essere 

prodotta in sede di gara un dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i. o equivalente resa secondo la legislazione dello Stato di 

appartenenza, dal Legale Rappresentante o da persona munita di comprovati 

poteri di firma la cui procura dovrà essere presentata all’interno della “busta 

dei documenti amministrativi” che contenga un elenco delle Società 

pubbliche o private riferite ai mezzi fatturati, comprensivo delle quantità e 

dei modelli (telai ed attrezzature). 

 l’Ing. Guido Vetri Buratti, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 

Operativa, può essere nominato Responsabile del Progetto e del Direttore 

dell’Esecuzione; 

 Il bando di gara è in via di predisposizione da parte del Settore Appalti. 

Si precisa che in fase di predisposizione di gara potranno essere apportate, a 

maggior tutela dell’Anconambiente, modifiche e/o aggiunte riferite al rispetto dei 

requisiti necessari per accedere al sistema degli “Incentivi Industria e Transizione 

4.0” prevista dal Governo nel nuovo Piano Nazionale Transizione 4.0 (Recovery 

Fund italiano) ed in via di definizione e/o eventuali modifiche e/o aggiunte riferite 

Criteri Ambientali Minimi - CAM.  

 

A voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



5 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale, nonché 

guida ermeneutica alla lettura della parte di dispositivo che segue; 

2. preso atto che la procedura di individuazione delle coperture finanziare 

tramite l’acquisizione di un finanziamento, così come definito nell’ultimo 

Consiglio di Amministrazione del 14.11.2023, è ancora in via di trattazione, 

approva che la Delibera N. 16 del 12.12.2023 del Consiglio di 

Amministrazione di Anconambiente venga rettificata con la decurtazione del 

lotto n. 4 “FORNITURA DI N.1 AUTOCOMPATTATORE RIFIUTI A 

CARICO POSTERIORE”; 

3.  di autorizzare conseguentemente gli atti di gara per la FORNITURA DI N.1 

AUTOCOMPATTATORE RIFIUTI A CARICO POSTERIORE SENZA 

PEDANE PER OPERATORI DA 25 MC; 

4.  di approvare il “Foglio Patti e Condizioni” datato 01.07.2024 allegato alla 

proposta di delibera; 

5.  di approvare l’importo massimo complessivo dell’appalto di € 390.000,00 

(euro trecentonovantamila/00) oltre IVA, comprensivo dell’opzione di un 

ulteriore acquisto. L’importo degli oneri della sicurezza derivanti da 

interferenza di cui al D.Lgs. 81/2008 è pari a € 0,00 (zero) non rilevandosi 

rischi da interferenza lavorativa con il personale Anconambiente poiché 

l’appalto si svolge all’esterno delle Sedi operative di Anconambiente Spa 

stessa; 

6. di prendere atto che l’Anconambiente Spa si riserva, in caso di opzione di 

rinnovo per l’acquisto di n.1 ulteriore mezzo equivalente a quello fornito nel 

presente appalto agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’allegato Foglio Patti 

e Condizioni, l’importo stimato complessivo dell’appalto per n. 2 

autocompattatori è di € 390.000,00 (euro trecentonovantamila/00) oltre IVA; 

7.  di autorizzare che le ditte concorrenti siano in possesso dei requisiti di 

qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa: 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E PROFESSIONALE: 

non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023 e/o nelle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione in riferimento alla vigente normativa antimafia; 

siano iscritte nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura o ad eventuali corrispondenti albi negli Stati di residenza per le 

Ditte straniere aventi sede in uno stato della CEE, alle condizioni previste 

all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023; 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA:  

aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza di 

presentazione delle offerte un fatturato globale complessivo della ditta non 

inferiore a    € 700.000,00; 

Tale requisito viene richiesto in quanto rappresenta un parametro di 

affidabilità con cui possono essere selezionati i concorrenti tenendo conto 

dell’entità, della tipologia e della complessità delle forniture; 

aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza di 

presentazione delle offerte un fatturato complessivo per forniture analoghe a 

quelle oggetto della fornitura non inferiore a € 200.000,00; 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-ORGANIZZATIVA:  



6 

 

Certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 

UNI EN ISO 9001 e alla vigente normativa nazionale della presente 

procedura; 

Relativamente al fatturato complessivo per forniture analoghe dovrà essere 

prodotta in sede di gara un dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i. o equivalente resa secondo la legislazione dello Stato di 

appartenenza, dal Legale Rappresentante o da persona munita di comprovati 

poteri di firma la cui procura dovrà essere presentata all’interno della “busta 

dei documenti amministrativi” che contenga un elenco delle Società 

pubbliche o private riferite ai mezzi fatturati, comprensivo delle quantità e 

dei modelli (telai ed attrezzature). 

8. di nominare il Dirigente dell’Area Tecnica Operativa Ing. Guido Vetri Buratti 

Responsabile del Progetto e Responsabile dell’esecuzione della fornitura; 

9. di autorizzare l’espletamento della gara a procedura aperta a rilevanza 

comunitaria esclusivamente telematica, ai sensi degli artt. 58, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., e 71 e 110, del D.Lgs. 36/2023, per l’aggiudicazione 

dell’appalto della fornitura dell’importo complessivo di € 390.000,00 oltre 

IVA; 

10. di dare mandato all’ufficio appalti dell’Anconambiente di predisporre i 

documenti per l’indizione della procedura di gara e di provvedere alle 

relative pubblicazioni richieste dalla normativa vigente; 

11.  di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di stipulare 

i relativi contratti di appalto con l’Impresa aggiudicataria ad avvenuta 

produzione della documentazione necessaria al perfezionamento del 

contratto stesso; 

12. di fare fronte all’onere derivante mediante le somme individuate nel Budget. 

 

           Il Segretario                                                                              Il Presidente 

     (Dott. Paolo Pavia)                                                 (Prof. Antonio Gitto) 


